АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХОЛСТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 14.04.2021 г.                                                                                     №7
с.Октябрьское
Об утверждении муниципальной  программы
«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности
администрации муниципального образования
Холстовское сельское поселение на 2021-2025 годы»

          Руководствуясь статьей 8 Федерального закона Российской Федерации  от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация муниципального образования Холстовское сельское поселение
постановляет:
1. Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации муниципального образования Холстовское сельское поселение на 2021-2025 годы». (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
Холстовское сельское поселение                                    В.Н.Урлин

Приложение
Утверждена
постановлением администрации
муниципального образования
Холстовское сельское поселение
от 14.04.2021   №7

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И  ПОВЫШЕНИЯ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ХОЛСТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                   НА 2021 – 2025 ГОДЫ»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
Наименование  Программы
Муниципальная  программа «Энергосбережения и   повышения    энергетической эффективности  Администрации муниципального образования Холстовское сельское поселение  на 2021 - 2025 годы»  (далее – Программа)
Основание для разработки Программы
· Указ Президента Российской Федерации от 04 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;
· Федеральный закон от 23.11.2009 г.  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
Заказчик Программы
Администрация муниципального образования Холстовское сельское поселение.
Разработчик Программы
Администрация муниципального образования Холстовское сельское поселение.
Ответственный  исполнитель  муниципальной программы
Администрация муниципального образования Холстовское сельское поселение.

  Цели  Программы
Цели Программы:
· активизация практических действий по  реализации политики энергосбережение, способного обеспечить повышение энергоэффективности в Администрации муниципального образования Холстовское сельское поселение, снижение удельного энергопотребления.
Задачи Программы:
· наращивание темпов мониторинга, контроля и автоматического регулирования объемов потребления энергоносителей;
· планирование показателей и формирование заданий по энергосбережению и энергоэффективности в бюджетной сфере с целевой установкой сокращения доли расходов на коммунальные услуги в общих расходах местного бюджета;
· совершенствование и повышение достоверности учета потреблению топлива и энергии;
Показатели (индикаторы)  муниципальной программы
· снижение нагрузки по оплате энергоносителей на муниципальный бюджет;
Сроки реализации Программы
2021 - 2025 годы
Объемы и источники финансирования Программы
2,5 тыс. рублей - всего, из них средства:
местного бюджета: 2,5  тыс. рублей – всего, в том числе:
2021 год – 0,5 тыс. рублей;
2022 год – 0,5 тыс. рублей;
2023 год – 0,5 тыс.руб.
2024 год – 0,5 тыс.руб.
2025 год – 0,5 тыс.руб.

Исполнители муниципальной программы
Администрация муниципального образования Холстовское сельское поселение.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
· повышение энергетической эффективности в Администрации муниципального образования;
· снижение нагрузки по оплате энергоносителей на муниципальный бюджет;
· обеспечение полного учета и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижение уровня их потерь;
· сокращение удельных показателей энергопотребления    к 2025 году;
· создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности.
1.  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
         Основными целями Программы  являются активизация практических действий по реализации политики энергосбережения, способных обеспечить снижение энергоемкости, повышение энергетической эффективности при  потреблении энергетических ресурсов в муниципальном образовании Холстовское сельское поселение.
Главная цель Программы – снижение расходов бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных зданий за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышение эффективности их использования.
Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих задач:
· уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в среднем;
· совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов ;
· повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.
2. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
         Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2021 по 2025 годы.
На данном этапе предусматриваются:
· организация постоянного энергомониторинга ;
· создание базы данных ;
· обучение сотрудников администрации по системе энергомониторинга .
· ремонт систем освещения.

          На данном этапе предполагается до 2025 года обеспечить снижение среднего удельного потребления энергии  .
3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
             Программа  включает реализацию следующих мероприятий:
3.1. создание базы данных.
В целях данного мероприятия  было детально обследовано  здание  пожарного депо с целью выявления потенциала  энергосбережения  и повышения энергетической эффективности и выработки мер по их реализации.
В этих целях предварительно проводится первоначальный осмотр здания и выявление реальной возможности реализовать энергосберегающие мероприятия, а также предварительная технико-экономическая оценка и затем создается база данных   поселения. В поселении создается информационная база.
Она содержит информацию об энергопотреблении в   здании пожарного депо, по типу энергии, по расходам потребленной энергии и о доле финансирования из бюджета поселения. Информация подразделяется на две группы данных:
· начальная (базовая) информация об объекте, которая является относительно постоянной и характеризует основные строительно-конструктивные качества здания, его техническое оборудование и энергоснабжение;
· переменная информация, связанная с изменениями уровней потребления энергии в зависимости от периода времени, используемых технологий.
База данных позволяет произвести анализ энергопотребления и представить отчеты по всей введенной информации .
Стандартные отчеты охватывают:
· описание здания (данные о  источниках теплоснабжения здания);
· суммарные расходы (потребление энергии в кВт и стоимости для временных периодов отобранного года, квартала и целевой группы);
· удельные расходы (полное потребление объектами энергии в кВт, удельное потребление в кВтч/м кв. и стоимость платежных периодов  объекта в течение одного года);
· тип теплоснабжения и потребления;
Анализ базы данных позволяет выбрать здание с наибольшим удельным потреблением и стать первым звеном в системе отбора объекта для энергообследования и планирования последующей реализации энергосберегающих проектов в рамках выделенного финансирования.
Все определенные в ходе энергообследования энергосберегающие мероприятия со сроком окупаемости не более 5 лет реализуются в первоочередном порядке.

3.2 Проведение энергомониторинга использования тепловой и электрической энергии .
В результате реализации энергосберегающих мероприятий энергопотребление в здании пожарного депо снижается до уровня, рассчитанного при энергообследовании  и остается на данном уровне в течение некоторого времени. Как показывает опыт реализации многих проектов, через некоторое время энергопотребление снова начинает расти. Через 3-5 лет энергопотребление иногда возвращается к тому же уровню, как и до реализации энергосберегающих мер. Чтобы избежать этого, требуется вести постоянный мониторинг энергопотребления.

3.3 ремонт систем освещения  здания пожарного депо, уличного освещения.
Мероприятия предусматривают переход уличного освещения, освещения здания с обычных ламп накаливания на энергосберегающие лампы, установку сенсорных систем включения освещения.

Таблица № 1

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	2025г.

	1
	Количество  энергосберегающих ламп
	шт.
	1
	2
	2
	2
	2

	2
	Текущий ремонт уличного  освещения
	км
	0,3
	-
	-
	-
	-

Общий срок реализации муниципальной программы – 2021-2025 годы
4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
        Финансовое обеспечение мероприятий  Программы  планируется осуществить за счет средств бюджета муниципального образования Холстовское сельское поселение.
   К реализации мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных  программ   по   энергосбережению  и энергоэффективности  и внебюджетные источники.
Общий объем финансирования  Программы  из бюджета  поселения  составляет 2,5 тыс. рублей:
2021 год – 0,5 тыс. руб,
2022 год – 0,5 тыс. руб,
2023 год – 0,5 тыс.руб.,
2024 год -0.5 тыс.руб.,
2025 год -0,5 тыс.руб.
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Годы реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1

	а)Замена  ламп на энергосберегающие
лампы
б) текущий ремонт уличного освещения

	2021

-
	0,3

0,2
	-
	-
	0,3

0,2
	-
	В результате реализации энергосберегающих мероприятий энергопотребление в здании пожарного депо снижается до уровня
	Администрация муниципального образования Холсвское сельское поселение

	2
	Замена  ламп на энергосберегающие
лампы

	2022
	0,5
	-
	-
	0,5

	В результате реализации энергосберегающих мероприятий энергопотребление в здании пожарного депо снижается до уровня
	Администрация муниципального образования Холсвское сельское поселение

	3
	Замена  ламп на энергосберегающие
лампы

	2023
	0,5
	-
	-
	0,5

	В результате реализации энергосберегающих мероприятий энергопотребление в здании пожарного депо снижается до уровня
	Администрация муниципального образования Холсвское сельское поселение

	4
	Замена  ламп на энергосберегающие
лампы

	2024
	0,5
	-
	-
	0,5

	В результате реализации энергосберегающих мероприятий энергопотребление в здании пожарного депо снижается до уровня
	Администрация муниципального образования Холсвское сельское поселение

	5
	Замена  ламп на энергосберегающие
лампы

	2025
	0,5
	-
	-
	0,5

	В результате реализации энергосберегающих мероприятий энергопотребление в здании пожарного депо снижается до уровня
	Администрация муниципального образования Холсвское сельское поселение

    Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год.
     Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.
5. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
  Текущее управление реализацией  Программы  осуществляет Администрация  поселения, контролирует выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию  Программы.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
При реализации мероприятий  по   энергосбережению  и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:
· экономия энергоресурсов и средств бюджета;
· сокращение бюджетных расходов на тепло- и энергоснабжение   здания пожарной охраны;
· повышение заинтересованности в  энергосбережении ;
· сокращение расходов тепловой и электрической энергии ;
Основным целевым показателем (индикатором) по оценке эффективности реализации  Программы  является удельное потребление энергии.
Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
· сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных ресурсов;
· снижение затрат на энергопотребление  в результате реализации энергосберегающих мероприятий;
    Повышение эффективности использования энергоресурсов будет происходить в том случае, если будут проводиться мероприятия по энергосбережению.
    Механизм реализации и порядок контроля за ходом реализации Программы
    Реализация программных мероприятий  осуществляется  с учетом содержащихся в настоящем разделе рекомендаций.
   Муниципальные заказчики Программы организуют размещение информации об объемах потребления топливно-энергетических ресурсов, ходе реализации и результатах программных мероприятий на сайтах в сети Интернет.
   Обязанности по выполнению энергосберегающих мероприятий, учету, контролю за их реализацией и результатами в органах местного самоуправления должны быть установлены в должностных регламентах (инструкциях, трудовых контрактах) в течение трех месяцев с момента начала реализации Программы.
    Ответственность за невыполнение указанных функций устанавливается приказом руководителя .
  Финансирование программных мероприятий осуществляется непосредственно муниципальными заказчиками из средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий по энергосбережению.
  Порядок финансирования программных мероприятий устанавливает администрация  муниципального образования Холстовское сельское поселение.
  Сроки и форму учета мероприятий и контроля за выполнением утвержденных показателей и индикаторов, позволяющих оценить ход реализации Программы устанавливает координатор Программы.
  Координатор Программы ежегодно, до 1 ноября текущего года уточняет с  участниками Программы перечень и сроки выполнения программных мероприятий, объемы и источники финансирования на следующий год.
  Контроль за ходом выполнения программных мероприятий производится координатором Программы по указанным в паспорте Программы показателям и индикаторам, позволяющим оценить ход ее реализации.
  Контроль за целевым расходованием бюджетных средств на реализацию программных мероприятий в установленном порядке осуществляют контролирующие органы.
  В целях стимулирования выполнения программных мероприятий предусматривается осуществление комплекса мер,  использования высвобождаемых энергетических ресурсов. Предусмотренные Программой  механизмы стимулирования распространяются на лиц, являющихся исполнителями программных мероприятий.
 Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования Холстовское сельское поселение о бюджете на соответствующий финансовый год.
  Объем и структура бюджетного финансирования Программы согласовываются с муниципальным заказчиком Программы и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
План мероприятий
по реализации  программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Наименование  мероприятий

	Получаемый эффект

	Замена ламп на энергосберегающие.
	Обоснование энергосберегающих мероприятий

	Контроль за нецелевым использованием энергоносителей
	Снижение потребления энергоресурсов

	Проведение квалифицированного технического обслуживания узлов учета и регулирования энергоресурсов.
	Обеспечение учета энергоносителей  по установленным приборам

7. Ожидаемые результаты Программы, социально-экономическая  эффективность Программы
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением работы регулирования потребления энергетических ресурсов.
Реализация мероприятий Программы предполагает  достижения следующих результатов:
· повышение энергетической эффективности в Администрации муниципального образования;
· снижение нагрузки по оплате энергоносителей на муниципальный бюджет;
· обеспечение полного учета и регулирования потребления энергетических ресурсов, снижение уровня их потерь;
· сокращение удельных показателей энергопотребления    к 2025 году;
· создание муниципальной нормативно – правовой базы по энергосбережению и  стимулированию повышения энергоэффективности.